documenti pubblici inviati da Sanpaolo IMI S.p.A. e Banca Intesa S.p.A. alla CONSOB e
quelli riportati nella sezione “Risk Factors” (“Fattori di Rischio”) della relazione annuale sul
Modulo 20-F (Form 20-F) per l’esercizio al 31 dicembre 2005 depositata da Sanpaolo IMI
S.p.A. presso la SEC il 29 giugno 2006. Eccettuati i casi previsti dalle leggi applicabili, né
Sanpaolo IMI S.p.A. né Banca Intesa S.p.A. si assumono alcun obbligo circa
l’aggiornamento di tali stime e previsioni.

[QUESTA PAGINA È STATA LASCIATA INTENZIONALMENTE IN BIANCO]

1

DOCUMENTO INFORMATIVO

REDATTO AI SENSI DELL’ART. 70, COMMA 4, DEL REGOLAMENTO

APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSOB N. 11971
DEL 14 MAGGIO 1999, COME SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO, RELATIVO ALLA

FUSIONE PER INCORPORAZIONE
IN BANCA INTESA S.P.A.
DI SANPAOLO IMI S.P.A.

Assemblea Straordinaria
di Banca Intesa

30 novembre/1° dicembre 2006

Assemblea straordinaria
di Sanpaolo IMI

30 novembre/1° dicembre 2006

[QUESTA PAGINA È STATA LASCIATA INTENZIONALMENTE IN BIANCO]

3

Dati di sintesi al 30 giugno 2006
(milioni di euro)

Voci di bilancio Gruppo
Intesa

Rettifiche (a)   Nuovo
Gruppo

(Pro Forma) (b)

Dati economici (milioni di euro)

Margine di interesse 2.640 2.434 -415 4.659

Commissioni nette 1.845 1.643 -291 3.197

Risultato della gestione finanziaria e assicurativa 4.825 4.062 -694 8.193

Oneri operativi -2.713 -2.352 368 -4.697

Utile dell'attività corrente al lordo delle imposte 2.241 1.769 -330 3.680

Utile di periodo di pertinenza della capogruppo 1.476 1.140 -191 2.425

Dati patrimoniali (milioni di euro)

Attività finanziarie di negoziazione 51.160 21.645 -3.268 69.537

Crediti verso clientela 176.023 147.330 -21.504 301.849

Totale attività 280.197 270.243 -3.909 546.531

Debiti verso clientela e titoli in circolazione 193.761 146.518 -19.582 320.697

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 16.832 13.949 20.255 51.036

Indicatori per azione

Numero complessivo delle azioni (c)
6.948.079.223 1.874.856.336 12.788.256.710

Utile netto per azione (euro) 0,21 0,61 (d) 0,19

Patrimonio netto per azione (euro) 2,42 7,44 (d) 3,99

Gruppo
Sanpaolo

IMI

(c) Il numero non tiene conto delle azioni Sanpaolo IMI emesse successivamente al 30 giugno 2006, o che potranno essere emesse entro la data di efficacia giuridica
dell'operazione di fusione, a seguito dell'esercizio dell'opzione prevista dal Piano di stock option.

(a) La colonna comprende lo scorporo degli asset  da cedere a Crédit Agricole S.A., le elisioni intragruppo e le rettifiche di fusione.

[…]

Come descritto in precedenza, la differenza fra il costo dell’operazione ed il patrimonio netto
consolidato del Gruppo Sanpaolo IMI è stata preliminarmente iscritta nella voce “Differenza
di fusione”. Tale differenza nei conti economici consolidati pro-forma non è assoggettata ad
ammortamento. E’ da tenere presente che la fusione sarà contabilizzata utilizzando il
metodo dell’acquisto (“purchase method”), che comporta, alla data di efficacia della fusione,
l’identificazione del fair value delle attività nette e l’allocazione del costo dell’operazione
attribuendo l’eventuale eccesso rispetto a tali valori ad avviamento. Conseguentemente, se
nel processo di allocazione verranno identificate attività materiali ed immateriali a vita
definita, i conti economici futuri rifletteranno l’ammortamento di tali allocazioni.

75

5.1.1 Stato patrimoniale al 30 giugno 2006 ed al 31 dicembre 2005 e Conto
economico del 1° semestre 2006 e dell’esercizio 2005 pro-forma

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 30 giugno 2006
(milioni di euro)

Voci dell'attivo Gruppo
Intesa

Gruppo
Sanpaolo

IMI

Attività da
cedere a

Crédit
Agricole

Elisioni Rettifiche
di

fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Cassa e disponibilità liquide 1.619 962 -100 - - 2.481

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 51.160 21.645 -352 -2.916 - 69.537

30. Attività finanziarie valutate al fair value - 20.030 - - - 20.030

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 4.828 31.358 -56 - - 36.130

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 2.479 2.433 - - - 4.912

60. Crediti verso banche 29.338 31.094 6.715 -934 - 66.213

70. Crediti verso clientela 176.023 147.330 -21.504 - - 301.849

80. Derivati di copertura 999 522 -133 -38 - 1.350

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) -2 - - - - -2

100. Partecipazioni 2.144 985 -141 - - 2.988

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - 35 - - - 35

120. Attività materiali 2.889 2.697 -287 - - 5.299

130. Attività immateriali 1.322 1.026 -14 - - 2.334

 di cui:

 - avviamento 871 794 -2 - - 1.663

140. Attività fiscali 2.817 2.447 -136 - - 5.128

 a) correnti 1.535 869 -46 - - 2.358

 b) anticipate 1.282 1.578 -90 - - 2.770

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 1.079 798 - - - 1.877

160. Altre attività 3.502 6.881 -345 - - 10.038

Differenza di fusione (provvisoria) 16.332 16.332

Totale dell'attivo 280.197 270.243 -16.353 -3.888 16.332 546.531

76

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 30 giugno 2006

(milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto Gruppo

Intesa
Gruppo

Sanpaolo
IMI

Passività da
cedere a

Crédit
Agricole

Elisioni Rettifiche
di

fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Debiti verso banche 36.598 36.376 642 -934 - 72.682

20. Debiti verso clientela 118.650 98.009 -15.346 - - 201.313

30. Titoli in circolazione 75.111 48.509 -4.175 -61 - 119.384

40. Passività finanziarie di negoziazione 16.750 9.608 14 -2.827 - 23.545

50. Passività finanziarie valutate al fair value - 25.386 - - - 25.386

60. Derivati di copertura 1.835 354 -34 -29 - 2.126

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) - -98 - - - -98

80. Passività fiscali 1.658 950 63 - - 2.671

 a) correnti 1.183 373 106 - - 1.662

 b) differite 475 577 -43 - - 1.009

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 1.010 585 - - - 1.595

100. Altre passività 8.152 11.835 -906 - - 19.081

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.135 951 -184 - - 1.902

120. Fondi per rischi ed oneri 1.721 1.624 -273 - - 3.072

 a) quiescenza e obblighi simili 316 250 -120 - - 446

 b) altri fondi 1.405 1.374 -153 - - 2.626

130. Riserve tecniche - 22.000 - - - 22.000

140. Riserve da valutazione 968 1.374 -14 - -1.374 954

150. Azioni rimborsabili - - - - - -

160. Strumenti di capitale - - - - - -

170. Riserve 5.223 5.344 205 - -5.344 5.428

180. Sovrapprezzi di emissione 5.559 766 - - 25.338 31.663

190. Capitale 3.613 5.400 - - -2.363 6.650

200. Azioni proprie (-) -7 -75 - -37 75 -44

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 745 205 -114 - - 836

Effetto operazioni di cessione 3.960 3.960

220. Utile (Perdita) di periodo 1.476 1.140 -191 - - 2.425

Totale del passivo e del patrimonio netto 280.197 270.243 -16.353 -3.888 16.332 546.531

77

Conto economico consolidato pro-forma del 1° semestre 2006
(milioni di euro)

Voci Gruppo
Intesa

Gruppo
Sanpaolo

IMI

Effetti
economici

delle
cessioni a

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche
di fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 5.359 4.650 -555 -14 - 9.440

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.719 -2.216 140 14 - -4.781

30. Margine di interesse 2.640 2.434 -415 - - 4.659

40. Commissioni attive 2.058 2.090 -304 -1 - 3.843

50. Commissioni passive -213 -447 13 1 - -646

60. Commissioni nette 1.845 1.643 -291 - - 3.197

70. Dividendi e proventi simili 379 241 -2 - - 618

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 188 13 -17 - - 184

90. Risultato netto dell'attività di copertura 13 3 -5 - - 11

100. Utile / perdita da cessione o riacquisto di: 43 117 -3 - - 157

 a) crediti -12 40 - - - 28

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita 44 76 -1 - - 119

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - -

 d) passività finanziarie 11 1 -2 - - 10

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value - -23 - - - -23

120. Margine di intermediazione 5.108 4.428 -733 - - 8.803

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -283 -204 39 - - -448

 a) crediti -318 -191 37 - - -472

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita -4 - 2 - - -2

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 4 - - - - 4

 d) altre operazioni finanziarie 35 -13 - - - 22

140. Risultato netto della gestione finanziaria 4.825 4.224 -694 - - 8.355

150. Premi netti - 1.513 - - - 1.513

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - -1.675 - - - -1.675

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 4.825 4.062 -694 - - 8.193

180. Spese amministrative: -2.597 -2.131 350 - - -4.378

 a) spese per il personale -1.577 -1.398 229 - - -2.746

 b) altre spese amministrative -1.020 -733 121 - - -1.632

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -66 -65 7 - - -124

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -132 -111 16 - - -227

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -110 -71 3 - - -178

220. Altri oneri/proventi di gestione 192 26 -8 - - 210

230. Costi operativi -2.713 -2.352 368 - - -4.697

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 82 59 -3 - - 138

250. Risultato netto della valutazione al fair value

delle attività materiali e immateriali - - - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 47 - -1 - - 46

280. Utile (Perdita) della operatività corrente
 al lordo delle imposte 2.241 1.769 -330 - - 3.680

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -750 -639 132 - - -1.257

300. Utile (Perdita) della operatività corrente
al netto delle imposte 1.491 1.130 -198 - - 2.423

310. Utile (Perdita) dei gruppi  di attività in via di dismissione

al netto delle imposte 43 44 - - - 87

320. Utile (Perdita) di periodo 1.534 1.174 -198 - - 2.510

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -58 -34 7 - - -85

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza
della capogruppo 1.476 1.140 -191 - - 2.425

78

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2005
(milioni di euro)

Voci dell'attivo Gruppo
Intesa

Gruppo
Sanpaolo

IMI

Attività da
cedere a

Crédit
Agricole

Elisioni Rettifiche
di

fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Cassa e disponibilità liquide 1.797 1.107 -118 - - 2.786

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 51.067 25.037 -508 -3.317 - 72.279

30. Attività finanziarie valutate al fair value - 22.528 - - - 22.528

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 4.379 29.837 -47 - - 34.169

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 2.810 2.535 - - - 5.345

60. Crediti verso banche 27.111 28.836 6.606 -654 466 62.365

70. Crediti verso clientela 169.478 139.507 -20.032 -27 - 288.926

80. Derivati di copertura 1.278 435 -89 -71 - 1.553

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) - - - - - -

100. Partecipazioni 2.091 819 -136 - - 2.774

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - 29 - - - 29

120. Attività materiali 2.924 2.177 -289 - - 4.812

130. Attività immateriali 1.356 1.008 -15 - - 2.349

 di cui:

 - avviamento 869 756 2 - - 1.627

140. Attività fiscali 3.096 2.728 -205 - - 5.619

 a) correnti 1.670 988 -114 - - 2.544

 b) anticipate 1.426 1.740 -91 - - 3.075

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 2.869 220 - - - 3.089

160. Altre attività 3.279 6.455 -310 - - 9.424

Differenza di fusione (provvisoria) 16.332 16.332

Totale dell'attivo 273.535 263.258 -15.143 -4.069 16.798 534.379

79

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2005
(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto Gruppo
Intesa

Gruppo
Sanpaolo

IMI

Passività da
cedere a

Crédit
Agricole

Elisioni Rettifiche
di

 fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Debiti verso banche 31.771 35.682 840 -680 - 67.613

20. Debiti verso clientela 115.270 92.306 -14.935 -1 - 192.640

30. Titoli in circolazione 72.320 46.985 -3.710 -18 - 115.577

40. Passività finanziarie di negoziazione 21.249 11.342 -164 -3.300 - 29.127

50. Passività finanziarie valutate al fair value - 25.939 - - - 25.939

60. Derivati di copertura 1.410 730 -2 -60 - 2.078

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) - -35 - - - -35

80. Passività fiscali 1.091 860 -9 - - 1.942

 a) correnti 643 216 51 - - 910

 b) differite 448 644 -60 - - 1.032

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 2.963 164 - - - 3.127

100. Altre passività 7.121 10.573 -552 - - 17.142

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.102 1.001 -182 - - 1.921

120. Fondi per rischi ed oneri 1.732 1.882 -273 - - 3.341

 a) quiescenza e obblighi simili 320 425 -119 - - 626

 b) altri fondi 1.412 1.457 -154 - - 2.715

130. Riserve tecniche - 22.113 - - - 22.113

140. Riserve da valutazione 829 1.286 -13 - -1.286 816

150. Azioni rimborsabili - - - - - -

160. Strumenti di capitale - - - - - -

170. Riserve 3.745 4.298 271 - -4.298 4.016

180. Sovrapprezzi di emissione 5.510 769 - - 24.492 30.771

190. Capitale 3.596 5.239 - - -2.202 6.633

200. Azioni proprie (-) - -92 - -10 92 -10

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 801 233 -117 - - 917

Effetto operazioni di cessione 3.960 3.960

220. Utile (Perdita) d'esercizio 3.025 1.983 -257 - - 4.751

Totale del passivo e del patrimonio netto 273.535 263.258 -15.143 -4.069 16.798 534.379

80

Conto economico consolidato pro-forma dell’esercizio 2005
(milioni di euro)

Voci Gruppo
Intesa

Gruppo
Sanpaolo

IMI

Effetti
economici

delle
cessioni a

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche
di

fusione

Situazione
consolidata

Nuovo
Gruppo

(pro-forma)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.787 8.235 -975 -15 - 17.032

20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.675 -3.786 247 15 - -8.199

30. Margine di interesse 5.112 4.449 -728 - - 8.833

40. Commissioni attive 4.473 4.166 -505 - - 8.134

50. Commissioni passive -569 -758 -41 - - -1.368

60. Commissioni nette 3.904 3.408 -546 - - 6.766

70. Dividendi e proventi simili 701 475 -2 - - 1.174

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 13 104 -30 - - 87

90. Risultato netto dell'attività di copertura 32 -4 -12 - - 16

100. Utile / perdita da cessione o riacquisto di: - 394 -34 - - 360

 a) crediti -23 57 - - - 34

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita 23 347 -32 - - 338

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1 - - - - 1

 d) passività finanziarie -1 -10 -2 - - -13

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value - 219 - - - 219

120. Margine di intermediazione 9.762 9.045 -1.352 - - 17.455

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -526 -442 80 - - -888

 a) crediti -545 -437 83 - - -899

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita -22 -1 - - - -23

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 4 - - - - 4

 d) altre operazioni finanziarie 37 -4 -3 - - 30

140. Risultato netto della gestione finanziaria 9.236 8.603 -1.272 - - 16.567

150. Premi netti - 3.599 - - - 3.599

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - -4.496 - - - -4.496

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 9.236 7.706 -1.272 - - 15.670

180. Spese amministrative: -5.409 -4.353 688 - - -9.074

 a) spese per il personale -3.255 -2.839 456 - - -5.638

 b) altre spese amministrative -2.154 -1.514 232 - - -3.436

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -426 -53 124 - - -355

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -272 -239 31 - - -480

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -251 -198 6 - - -443

220. Altri oneri/proventi di gestione 327 74 -13 - - 388

230. Costi operativi -6.031 -4.769 836 - - -9.964

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 226 70 -7 - - 289

250. Risultato netto della valutazione al fair value

delle attività materiali e immateriali - - - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento -6 -1 - - - -7

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 757 17 -11 - - 763

280. Utile (Perdita) della operatività corrente

al lordo delle imposte 4.182 3.023 -454 - - 6.751

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.082 -948 187 - - -1.843

300. Utile (Perdita) della operatività corrente

al netto delle imposte 3.100 2.075 -267 - - 4.908

310. Utile (Perdita) dei gruppi  di attività in via di dismissione

al netto delle imposte 32 -35 -3 - - -6

320. Utile (Perdita) di periodo 3.132 2.040 -270 - - 4.902

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -107 -57 13 - - -151

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 3.025 1.983 -257 - - 4.751

81

5.1.2 Note metodologiche inerenti la predisposizione dei dati pro-forma

Scopo della presentazione dei dati pro-forma
Come già accennato, lo scopo della presentazione dei dati consolidati pro-forma è quello di
rappresentare retroattivamente – secondo criteri di esposizione coerenti con quelli utilizzati
in sede di predisposizione del bilancio – gli effetti contabili economici e patrimoniali
dell’operazione di fusione tra il Gruppo Intesa ed il Gruppo Sanpaolo IMI, nonché della
connessa cessione di alcuni asset del Gruppo Intesa al Crédit Agricole S.A..

Ipotesi prese a base per l’elaborazione dei dati pro-forma